
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.67/Serv.Man. del 07-06-2018 
 

N.  414 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
MANUTENZIONE AREE VERDI ATTREZZATE DEL COMUNE DI CAMERINO- LOC. 
VALLICELLE, LOC. MONTAGNANO- ROCCA BORGESCA-- DETERMINA A 
CONTRARRE- IMPEGNO DI SPESA - AFFIDAMENTO INCARICO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina che si conclude con la proposta 

di impegno di spesa per i  lavori di manutenzione delle aree verdi di Montagnano, Vallicelle e  

della Rocca Borgesca per mesi quattro (giugno, luglio, agosto, settembre);  

 

 RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, 

adottare il presente atto; 

   

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

  

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state attribuite all’ing. 

Marco Orioli, responsabile del servizio Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente, le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relative a detto settore; 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare la presente determina a contrarre; 

2) Impegnare la cifra di € 10.000,00 per la manutenzione delle aree verdi di Montagnano, 

Vallicelle, Rocca Borgesca per un periodo di mesi quattro (Giugno, luglio, agosto, 

settembre) a valere sul capitolo 2008/1; 

3) Affidare l’incarico per il taglio dell’erba e della manutenzione delle aree verdi attrezzate di 

Montagnano, Vallicelle e della Rocca del Borgia, come risulta da disciplinare allegato, alla 

ditta NATURA CREA di Paniccià Federico con sede in Camerino, via  Conti di San 

Maroto, 25, cod. fisc. PNCFRC78S20B474Y, per un importo di € 7.600,00 oltre IVA 22% 

per un totale di € 9.272,00, per un periodo di mesi quattro (4) a partire dal giorno 

11/06/2018; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

 

 

 Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici:  

- Albo Pretorio,  

- Appalti,  

- Servizio finanziario 

 

              Il responsabile  

                                                                               Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente f.f. 

                                                                                                         Arch. Barbara Mattei



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
      La sottoscritta arch. Barbara Mattei, in qualità di responsabile del settore LL.PP., 

MANUTENZIONE,  RICOSTRUZIONE PUBBLICA,  AMBIENTE F.F. 

 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Camerino possiede tre parchi urbani con aree attrezzate ludiche, dislocati in Loc. 

Vallicelle, Loc. Montagnano e nella Rocca Borgesca, per un totale di oltre 14.000,00 mq; 

- tali parchi urbani necessitano di continue cure sia per il taglio dell’erba che anche a causa del 

maltempo che eccezionalmente si sta abbattendo sul territorio ormai da mesi; 

- che gli operai comunali, in numero sempre decrescente, pur avendo le competenze necessarie per 

effettuare tali interventi manutentivi, si trovano nella impossibilità di eseguire la normale 

manutenzione delle aree verdi di quartiere a causa dei numerosi interventi per il ripristino della 

viabilità e di altre mansioni che quotidianamente devono svolgere per far fronte sia alle emergenze 

che agli interventi programmati; 

- si rende pertanto necessario affidare esternamente a ditta specializzata nella manutenzione del 

verde la gestione complessiva delle tre aree verdi attrezzate di Camerino; 

- con una indagine di mercato, effettuata chiedendo a diverse ditte specializzate sopralluoghi sulle 

aree e preventivi per la loro manutenzione, è stato accertato che per i mesi giugno, luglio, agosto, 

settembre la spesa non supera 40.000,00 euro, per cui si può procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a). 

- che la predetta richiesta di preventivi /indagine di mercato, informale era intesa come mero 

procedimento conoscitivo che non comportava né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o 

vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l’amministrazione comunale; 

- avendo redatto un disciplinare con capitolato alle quali le ditte che hanno presentato il preventivo 

si sono attenute, con la clausola, a parità di prestazioni, del prezzo più basso, si è comunque in 

grado di poter scegliere la ditta da incaricare per l’espletamento delle lavorazioni necessarie alle 

manutenzioni dei parchi pubblici; 

- con la presente si determina a contrarre per i lavori di cui all’oggetto utilizzando i preventivi già 

pervenuti dalle ditte invitate informalmente utilizzando il criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATO CHE a seguito di richiesta informale sono pervenuti i preventivi delle seguenti 

ditte: 

- DIGNANI NICO con sede  in via Col di Lna, Tolentino (MC)   € 14.400,00 oltre IVA; 

- LA MACCHIA soc. Cooperativa  con sede in Via Roma, 5 . Genga (AN)  € 19.550,00 oltre 

IVA; 

- Ditta NATURA CREA di Paniccià Federico con sede in Camerino € 7.600,00 oltre IVA; 

 

RILEVATO che l’offerta più economica risulta essere quella presentata dalla ditta Natura Crea di 

Paniccià Federico di Camerino, per € 7.600,00 oltre IVA 22% per un totale di € 9.272,00; 

 

RILEVATA pertanto l’opportunità di affidare l’incarico per il taglio dell’erba e della manutenzione 

delle aree verdi attrezzate di Montagnano, Vallicelle e della Rocca del Borgia, come risulta da 

disciplinare allegato, alla ditta NATURA CREA di Paniccià Federico con sede in Camerino, via  

Conti di San Maroto, 25, cod. fisc. PNCFRC78S20B474Y, per un importo di € 7.600,00 oltre IVA 

22% per un totale di € 9.272,00, per un periodo di mesi quattro (4) a partire dal giorno 11/06/2018;; 

   

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

                                               PROPONE DI          
 

 

1) Approvare la presente determina a contrarre; 

2) Impegnare la cifra di € 10.000,00 per la manutenzione delle aree verdi di Montagnano, 

Vallicelle, Rocca Borgesca per un periodo di mesi quattro (Giugno, luglio, agosto, 

settembre) a valere sul capitolo 2008/1; 

3) Affidare l’incarico per il taglio dell’erba e della manutenzione delle aree verdi attrezzate di 

Montagnano, Vallicelle e della Rocca del Borgia, come risulta da disciplinare allegato, alla 

ditta NATURA CREA di Paniccià Federico con sede in Camerino, via  Conti di San 

Maroto, 25, cod. fisc. PNCFRC78S20B474Y, per un importo di € 7.600,00 oltre IVA 22% 

per un totale di € 9.272,00, per un periodo di mesi quattro (4) a partire dal giorno 

11/06/2018; 

 

            Il responsabile F.F. 

         Arch. Barbara Mattei  

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


